CUPI A

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

OFÍCIO N. 14/2025 — GAB

Dois Córregos, 26 de agosto de 2025.

AO ILMO. SR. SECRETÁRIO DE OBRAS

Assunto: Solicitação de instalação de dispositivo de redução de velocidade

A Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos, no uso de suas atribuições, vem,

respeitosamente, solicitar providências desse Departamento quanto à instalação de dispositivo

de redução de velocidade (tais como lombada, redutores ou outra medida técnica adequada) ou,

ainda, de sinalização apropriada na via recentemente aberta e asfaltada, que interliga a Avenida

Luís Faulin Filho à Avenida Bom Sucesso, conforme print extraído do Google Street View, em

anexo.

Tal solicitação se faz necessária em razão das constantes ocorrências de veículos em

alta velocidade no referido trecho, inclusive com relatos de corridas de carros e motos, situação

que coloca em risco a segurança de transeuntes e motoristas. Ressalte-se que, no último final de

semana, por pouco não ocorreu um grave acidente no local.

Diante disso, em caráter preventivo e visando preservar a integridade da população,

torna-se imperioso que sejam adotadas medidas eficazes para coibir o excesso de velocidade

naquela localidade.

Sem mais, contando com a costumeira solicitude, apresento-lhe meus protestos de

estima e distinta consideração.
ELAINE Assinado de forma

SCARPIM
digital por ELAINE
SCARPIM

NAIS:31035 NAIS:31035951827 LECEBI EM  2C /  c /Dados: 2025.08.26

951827 09:22:19-0300 PROTOCOLO GERAL DO
ELAINE SCARPIM NAIS ,•':Ligrv.lftt15111.Uni DOIS CÓRRF.(30'

ta/ MD25
Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos

1
Av. D. Pedro 1, 455 — CEP 17300-049-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

ia Sessão Legislativa

19 a Legislatura